[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 марта 2020 года                                                                                            № 177
п.г.т. Махнёво

Об утверждении плана организационных санитарно – противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,  на территории
Махнёвского муниципального образования
В соответствии с протоколом от 02.03.2020 года №15 заседания Координационной комиссии по противодействию распространению социально значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской области от 28 января 2020 года, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной                           2019-nCoV, на территории Махнёвского муниципального образования.
2. Ответственным исполнителям организовать исполнение организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV в соответствии с планом.
      3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования                                                               А.В. Лызлов
Приложение №1

к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 05.03.2020 № 177
П Л А Н
организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,
на территории Махнёвского муниципального образования
	№
п/п
	 Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Обеспечение готовности медицинских организаций к приему больных новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV (далее – новая коронавирусная инфекция), включая наличие запаса необходимых расходных материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, противовирусных препаратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты, обеспечение их транспортом и специальным медицинским оборудованием, включая аппараты экстракорпоральной оксигенации
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	2.
	Подготовка медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, лечения новой коронавирусной инфекции
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	3.
	Перевод медицинских организаций (при необходимости) на строгий противоэпидемический режим

	немедленно при регистрации случаев новой коронавирусной инфекции
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	4.
	Разработка схемы перепрофилирования медицинских организаций на случай массового поступления больных
	немедленно при осложнении эпидемической ситуации
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	5.
	Обеспечение наличия в медицинских организациях и аптечной сети запаса противовирусных препаратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты
	с 31.01.2020
	МУП «Аптека №120»

ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	6.
	Обеспечение системной работы по информированию населения о рисках инфицирования новой коронавирусной инфекцией, мерах личной профилактики
	с 31.01.2020
	Администрация Махнёвского МО, ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	7.
	Оценка готовности медицинских организаций к приему лиц с симп​томами, не исключающими новую коронавирусную инфекцию
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	8.
	Обеспечение детального сбора эпидемиологического анамнеза у лиц, обращающихся в медицинские организации с симптомами, не исключающими новую коронавирусную инфекцию, путем внедрения в практику врачей, оказывающих первичную медицинскую помощь, сотрудников скорой медицинской помощи, приемных отделений стационаров
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	9.
	Определение медицинских организаций (стационаров) для госпитализации больных с подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией, при необходимости перепрофилирование отделений медицинских организаций, выделение специализированного автотранспорта для перевозки больных, перевод организаций на строгий противоэпидемический режим
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	10.
	Организация своевременного и в необходимом объеме оказания медицинской помощи населению на дому, в амбулаторных и стационарных медицинских организациях при обращении за медицинской помощью лиц с симптомами, не исключающими новую коронавирусную инфекцию
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	11.
	Принятие мер по обеспечению медицинских организаций специальным медицинским оборудованием, включая аппараты экстракорпоральной оксигенации, для оказания медицинской помощи больным
	с 31.01.2020

	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	12.
	Создание запасов необходимых расходных материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, лекарственных препаратов для экстренной профилактики и лечения больных новой коронавирусной инфекцией, дезинфекционных средств, обладающих вирулицидной активностью, и антисептиков
	с 31.01.2020

	ГБУЗ СО «Махнёвская районная    больница»

МУП «Аптека №120»

	13.
	Обеспечение подготовки персонала медицинских организаций по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, лечения новой коронавирусной инфекции и личной безопасности
	с 31.01.2020
	МУП «Аптека №120»

ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	14.
	Принятие мер по недопущению внутрибольничного распространения новой коронавирусной инфекции
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	15.
	Проработка вопросов создания и материального обеспечения мобильных медицинских бригад (при необходимости) с целью активного выявления больных новой коронавирусной инфекцией
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	16.
	Организация мероприятий по усилению режима текущей дезинфекции в местах массового скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятий и на объектах, осуществляющих перевозки авиационным, железнодорожным, автомобильным транспортом)
	с 31.01.2020
	Образовательные учреждения, МКУ «Махнёвский КДЦ»

	17.
	Организация «горячей линии» по мерам профилактики новой коронавирусной инфекции

	с 31.01.2020

	Администрация Махнёвского МО

	18.
	Организация контроля за выявлением случаев заболевания людей с подозрением на новую коронавирусную инфекцию, их изоляцией и лабораторным обследованием
	с 31.01.2020
	ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

	19.
	Оформление информационных уголков «Как уберечь себя от коронавируса?» в организациях и учреждениях Махнёвского муниципального образования
	Январь, февраль 2020 г.
	Руководители организаций и учреждений Махнёвского муниципального образования

	20.
	Совещания при Главе Махнёвского муниципального образования «О ситуации и мерах по предупреждению возникновения и  распространения коронавирусной инфекции на территории Махнёвского муниципального образования»
	Еженедельно
	Заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А.Кокшарова,

И.о.главного врача  ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»

Р.Н. Ветошкин